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Так называемый налог для самозанятых, 
или налог на профессиональный доход – 
это сбор, который должны оплачивать 
физические лица, включая индивидуальных 
предпринимателей, с доходов от своей 
деятельности в рамках Федерального 
закона № 422-ФЗ от 27.11.2018.



Участие в налоговом эксперименте 
предполагает соответствие 

следующим условиям:
-Лицо является гражданином РФ и проживает, либо 
трудится на территориях, на которых предусмотрен 
эксперимент. До 1 июля 2020 года в зону входило 23 
региона. С начала июля к ним добавились еще 53 
субъекта. Итого на текущий момент в 76 регионах 
РФ разрешена регистрация самозанятых граждан.
-Лицо является гражданином Казахстана, Беларуси, 
Армении или Киргизии, но сотрудничает с 
заказчиками из РФ. Доход не превышает 2,4 млн. 
рублей в год.
Виды деятельности не подпадают под ограничения, 
указанные в статье 6 ФЗ-422 (доход в рамках 
трудовых отношений, от продажи имущества для 
личных нужд и т.д.).Отсутствуют наемные работники.



Какая деятельность 
облагается налогом

С начала 2019 года под понятие 
самозанятого попали и другие виды 
деятельности. В вышеупомянутом законе 
сказано, что объектом налогообложения 
признаются доходы
от реализации 
товаров (работ, услуг, 
имущественных прав).



Какая деятельность 
облагается налогом

 -Фриланс (копирайтеры, дизайнеры, программисты, 
разработчики, SMM-менеджеры, маркетологи и т.п.). Иными 
словами, это все, кто выполняет свою работу дистанционно, 
сотрудничая с заказчиками по России и за рубежом.
 -Косметические, парикмахерские услуги.
 -Продажа товаров собственного изготовления – кулинария, хенд-
мейд, пошив одежды, сельхоз продукция.
 -Фото- и видеосъемка.
 -Проведение свадеб, юбилеев, детских праздников и прочих 
мероприятий.
 -Удаленная бухгалтерия, юридические услуги.
 -Сдача жилья в аренду.
 -Строительные и ремонтные работы.
 -Помощь по хозяйству, уборка.
 -Репетиторство.
 -Уход за детьми, инвалидами, пожилыми людьми и т.д.



Что не облагается налогом для самозанятых
Итак, какие ограничения введены на НПД 

(налог на профессиональный доход):
Размер дохода за год не должен превышать 2,4 
млн. рублей.
Плательщик должен работать один, без наемных 
работников.
Нельзя сотрудничать со своим бывшим 
работодателем, с которым ранее самозанятый 
состоял в оформленных трудовых отношениях. С 
момента увольнения должно пройти как минимум 
2 года. Данное ограничение было введено в 
целях предупреждения 
массового перевода 
сотрудников на режим 
самозанятых для 
уменьшения налогов.



Не признаются объектом 
налогообложения доходы, получаемые:

 -В рамках трудовых отношений.
 -От продажи недвижимости, транспортных средств.
 -От передачи имущественных прав на недвижимость за 
исключением найма жилых помещений.
 -Доходы муниципальных и госслужащих.
 -От реализации имущества для личных нужд.
 -От реализации долей в уставном капитале 
организаций, паев в ПИФах, ценных бумаг.
 -В рамках договора простого товарищества или 
доверительного управления.
 -От уступки (переуступки) прав требования.
 -В натуральной форме.
 -От арбитражного управления, деятельности нотариуса, 
адвокатской деятельности.



Как рассчитать налог
Рассчитывать НПД самостоятельно нет 
необходимости. За плательщика все 
сделает ФНС. Задача самозанятого – 
скачать приложение «Мой налог» и 
правильно внести в
него данные: когда,
от кого и в каком 
размере поступили
средства на счет.



Ставка

4 % - при поступлении денег от физического лица.
6 % - при получении средств от юридического лица 
или ИП.
Плательщик сам определяет, с каких видов дохода 
будет взиматься налог и по какой ставке. 
Налоговики будут ориентироваться именно на 
информацию, занесенную в приложение «Мой 
налог».
Если на одну и ту же банковскую карту 
перечисляется доход самозанятого, а также 
государственные пособия, денежные переводы от 
родственников и пр., то фиксировать нужно только 
то, что относится к доходам за осуществление 
деятельности.





Как заплатить НПД

Отчетным периодом по уплате налога для 
самозанятых является один календарный 
месяц. На протяжении этого периода лицо 
вносит все суммы в приложение, а по 
завершении месяца ФНС рассчитывает 
налог.

До 12 числа каждого последующего 
месяца плательщику приходит 
уведомление о сумме налога, и до 25 
числа самозанятый обязан его оплатить.



Как заплатить НПД

  Есть одно исключение: если размер 
налога в текущем расчетном периоде 
оказался менее 100 рублей включительно, 
то его переводят на следующий месяц. 
Иными словами, если в этом месяце у Вас 
не было заказов, и налог составил, к 
примеру, 60 рублей, то в этот раз Вам 
ничего платить не нужно: эти 60 рублей 
прибавятся к сумме налога, рассчитанного 
в следующем месяце.



Есть несколько способов 
оплатить налог:

-В приложении «Мой налог» посредством 
банковской карты.
-В отделении банка по выписанной в 
приложении квитанции.



Схема взаимодействия с 
заказчиком будет следующей:

  Вы оказываете услугу на определенную 
сумму.
  Формируете в приложении чек на эту сумму 
с указанием данных того, кто оплачивает 
услугу.
  Отправляете чек заказчику или 
распечатываете и передаете лично.



Санкции за неуплату

  Что будет, если плательщик пропустит ежемесячный 
платеж при наличии заказов и накопленном налоге более 
100 рублей за отчетный период:

  По прошествии 10 дней после крайней даты уплаты ФНС 
отправит напоминание через приложение «Мой налог».
Если оплата не поступит, должника ждут штрафы: пеня в 
размере 1/300 от ключевой ставки Центробанка за каждый 
день просрочки + 20 % от суммы долга.
В случае укрытия доходов неплательщика ждет штраф в 
размере 20 % от каждой суммы оплаты. Если в течение 
последующих 6 месяцев обнаружится повторный случай 
укрывания доходов, штраф составит уже 100 % от объема 
долга.



Будут ли льготы
Чтобы повысить привлекательность нового режима, было принято 
решение ввести некоторые послабления для категории самозанятых.

Налоговый вычет
Плательщик имеет право вернуть часть уплаченного в казну налога за 
счет вычета, но не более 10 тысяч рублей.

Одна поправка: эти деньги не выдаются на руки, а позволяют снизить 
налоговую ставку до 3 % с оплаты физическими лицами и до 4 % - 
юридическими и ИП.

Пониженная ставка будет действовать до тех пор, пока плательщик не 
сэкономит 10 тысяч рублей. После этого ставка вернется к прежней 
отметке.

Если в течение одного года не удалось накопить нужную сумму льготы, 
то привилегия продлевается на следующий год. Данное послабление 
дается самозанятому при регистрации и только единожды.



Поддержка в период 
пандемии

  До конца 2020 года граждане 
рассматриваемой категории могут 
воспользоваться налоговым капиталом в 
размере 12 130 рублей. 
  Начиная с 1 июня эту сумму можно 
направить на погашение налогов, долга 
или штрафов за просрочку.



Поддержка в период 
пандемии

  Интересно, что данная помощь суммируется 
с вышеописанным налоговым вычетом. 
Объясню на примере. Вы только что 
зарегистрировались как самозанятый, и в 
Вашем приложении сразу отобразится сумма: 
10 000 + 12 130 = 22 130 рублей. Если 
регистрация прошла ранее и часть вычета уже 
была учтена, то в приложении отобразится 
оставшаяся сумма + 12 130 рублей.
  Антивирусная поддержка актуальна только до 
конца текущего года. Если из выделенных 
средств часть денег не будет потрачена, бонус 
сгорит. Налогового вычета данное ограничение 
не касается.



Возврат налога

  Для тех, кто исправно оплачивал взносы в 
2019 году, есть еще одна мера поддержки. 
Утраченный за прошлый год НПД можно 
вернуть.

  Никаких документов при этом подавать не 
нужно, достаточно только прикрепить свою 
банковскую карту в приложении «Мой 
налог». Дальше налоговики сделают все 
сами.



Ответы на распространенные 
вопросы

  Как выбрать регион при регистрации?
  – По месту проживания самозанятого, 
либо по месту проживания заказчика. 
Если заказчиков несколько, можно 
выбрать любого из них.
  Можно ли совмещать работу по найму 
на пятидневке с регистрацией в качестве 
налогоплательщика налога на 
профессиональный доход (НПД)? 
  -Да, можно.



Ответы на распространенные 
вопросы.

  Может ли налогоплательщик подать документы в 
налоговый орган на бумажном носителе для 
перехода на специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»? 
  -Нет, регистрация в качестве налогоплательщика 
НПД в налоговом органе на бумажном носителе 
законодательством не предусмотрена.
  Должен ли налогоплательщик налога на 
профессиональный доход использовать 
контрольно-кассовую технику? 
  -Нет, обязанность применять контрольно-
кассовую технику у налогоплательщика налога на 
профессиональный доход отсутствует.



Спасибо за 
внимание!


